vociferati sunt ¹: & quemadmodum minorum mos est, de minu- 1563.
tulis admodum laborare, siue ad ostendandum erga Principes stu- ¹ Litteræ Le-
dium, siue pœnæ metu, siue intelligentiæ imbecillitate, in minas Borromæum
prorupere, id si fieret, Regem armis vlturum, subtractâ Sedi Apo- 11.Feb.1563
stolicæ obedientiâ, quin ipsam in Hispaniam translaturum. His
grauiter responsum ²: Huiusmodi verba ministrorum, non autem ^m Id habetur
opus Præsidum, Regem Catholicum offensura, qui tam pio erat
animo ex imitatione parentis maiorumque suorum, gloria præful-
gentium, ut numquam destiturus esset ab amore atque obsequio
in Romanam Sedem. Quod si ab illius obedientia se non subduxer-
at, cum ab ipsa bello petebatur, multò minus verendum esse, ne
tunc se subduceret, cum eadem Sedes tamquam patronum ac de-
fensorem illum habebat, exercebatque cum ipso summam bene-
volentiam & honorem.

³ Ea contentio, quæ die nono adhuc manè feruebat, Legatos im-
pulit, ut curarent ⁿ integrum tempus illius cœtus à Salmerone in-
sumendum, quò vnius diei spatium ad rem componendam lucra-
rentur. Ac demum oportuit, ut duo illi Hispani ministri sa- 11.Feb.1563
tius haberent ipsorum pace rem peragi. Petiere tamen, & obtinue-
re ^o, ut publicis scribæ tabulis Legati declararent, priorem dicendi
locum tribui solùm ex laureæ antiquitate, non item ex alio nomi-
ne. Et natio acquieuit ^p. Arduum sanè opus in potentia tam su-
bli, & in suspicione tam anxia.

C A P V T II.

*Priores Theologorum congressus. Patrum generalis conuentus.
Galici Regis epistola ibi redditæ. Ferrerij oratio,
& Synodi reffponsio.*

¹ **M**Anè die nono, sicuti dictum est ^a, primum cœtum habue- 1563.
re Theologi de articulis Matrimonij, quos acceperant;
sed res, quæ in hoc & subsecutis conuentibus dicta
sunt, à me plerumque prætermittentur, aut in aliud tempus repo-
nentur; quando non successit posteà, ut super eo argumento
quidquam in proxima Sessione sanciretur. Solùm notauerim, Sal-
meronem, qui vnicus eo manè verba fecit, postquam ostende-
rat ^b, Matrimonium esse Sacramentum, idque etiam de clande-
stino comprobari, & ad efficaciam Matrimonij opus non esse pa-
rentum consensu; adiecissem, posse ab Ecclesia huiusmodi consen-
sum necessarium redi, cum penes illam esset, quemadmodum

^a Acta Arcis
Æliz, 9. Febr.
^b Eius sermo
est in Actis
Arcis Æliz,
& in Diario
9. Febr. & in
epistola Vi-
cecomitis ad
Borromæum
11.Feb.1563

1563. anteà fecerat , noua impedimenta constituere , Matrimonium dirimentia: quibus comprobatis, quæstionem induxit, an huiusmodi constitutio in rem fuisse; de quo varijs utrumque adductis rationibus, se aliorum iudicio remisit. Postridie manè integrum spatum expleuit, partim explicatione sententiæ suæ, partim oratione de Galliæ calamitatibus Nicolaus Maillardus ^c, antiquissimus inter Sorbonicos , & Gallorum primus , cui certè , quoniam nihil priùs digestum parauerat ad eum diem , sed solum paulò antè admonitus fuerat pro suscepto tandem consilio à Legatis & Lotharingo, ne cessè fuit non verba facere , sed legere , accensamque faculam manu præferre: quod cum coronæ oculos offenderet , parum ipsi propitiæ aures reddebat ; eas tamen in plerisque auditorum fibi propitiæ effecit , dum ex opportunitate nominandi Romanum Pontificem , affirmauit ^d , illum esse Pastorem , Rectorem , & Gubernatorem Ecclesiæ Romanae , hoc est uniuersalis .

^a Diarium 30. & 31. Februarij , & litteræ Fusca- rarij ad Moronū , & duas Vice:comitis ad Borrom. & Iadrensis ad Cornelij 31. Feb 1563 d Acta Arcis Aëlia 30. Februarij 1563. præter mo- numenta su- præ allata.

Postero manè locum habuit primus Theologus ex ijs quos Philippus Rex miserat , Cosmus Damianus Hortolanus , Abbas electus Villebertrandi . Is quoque orationis copiâ illius conuentus horas expleuit , non tamen auditorum animos defatigauit.

Coactus est eodem die generalis conuentus , & Oratores Galli Synodo reddiderunt epistolam Caroli Regis ^e , die decimo octauo Ianuarij signatam; quamquam fuerit qui putauerit , eam multò recentiorem fuisse , & procreatam ab ijs qui illam reddiderant, ad aperiendum per ipsam sibi aditum ad ea quæ subiçere studebant. Ibi Rex narrabat Patribus victoriam , ope Diuinâ satis manifestâ reportatam ex eiusmodi hostibus , qui per omnem impietatem atque saevitiam nonnisi Catholicæ religionis excidium molebantur. Ad hanc tuendam velle se omne studium ac robur impendere , exemplo suorum maiorum , à quibus acceperat nomen hæreditarium Primogeniti Ecclesie , & Christianissimi . Sibi tamen esse compertum , ijs malis , quæ tunc Galliam afflictabant , & reliquis Christianis Provincijs imminebant , admota fuisse temporibus anteaçtis remedia à Sacrosanctis Episcoporum Concilijs , dum sanctissimi illi Patres , de salute vniuersalis Ecclesiæ solliciti , omni maturitate ac celeritate nascentibus erroribus obuiam ierant , numquam desistentes , donec extintos aspicerent. Regem igitur ab ipsis petere , eosque per vñigenitum Dei Filium obtestari , ut reuerâ animum adijcerent ad integrum morum emendationem conficiendam , quæ Christianorum necessitati ac spei responderet , repararetque in Ecclesia quidquid vitiatum erat siue bellorum iniuria

tiā , siue temporum iniuitate, qud ij, qui ex animi leuitate & sine causa desciuerant ab Ecclesia, facile ad eam allicerentur ab ipsius pulchritudine, ad pristinam munditiam ac nitelam restituæ. Vtī Rex libenti animo cunctos Regni thesauros, viriumque conatus impendebat ad Religionem sustineudam, ac tot ipsius præstantes milites atque egregij duces Deo vitam deuouerant in hoc vltimo prælio; itidem Patres nihil sinceritatis candorisque pptermitte-rent in Ecclesiastica disciplina resarcienda; sui laboris fructum ha-bituri purum Dei cultum vbiique florentem, & eam morum integritatem, vt non modò tumultus Galliæ sedarentur, sed in reliquas etiam regiones Pax & Religio reueterentur.

Hisce litteris recitatis, Ferrerius eloquentem habuit orationem: Ereptam à Deo suisse victoriam hostiam victori: cum tamen, quamvis victum, adhuc persistere, & per Galliæ viscera confiden-ter excurrere. Vnicum perfugium superesse calamitoso illi regno in Patrum auxilio. Monuit, Moysi aduersus Amalecitas pugnanti adfuisse strenuos selectosque bellatores, quibus præcerat præstan-tissimus dux Iosue; & tamen nisi lapis eius pedibus suppone-retur, nisi virgam ipse stringeret, nisi Aaron & Hur ipsius manus diem integrum sustinerent, victus ille fuisset, vti patebat, quandoquidem vbi Moyses manus demitteret, vincebant Amalecitez. Non deesse Carolo Regi cohortes præualidas & subditorum & sociorum, non deesse Ductorem magnanimum, qualis erat Gui-sius: adesse illi prudenter parentis consilium, sed non adesse alium Aarонem, atque alium Hur, qui saxum pedibus suppone-rent, manusque sustinerent, nisi Patres Concilij: veros Aaronis successores eos esse. Quod Moysi opus erat qb senectutem, Regi ob pueritiam opus esse; lapidem eius pedibus substernendum quo sustentaretur, esse firmam basim Tridentinarum Sanctionum. Ad hunc lapidem stabiliendum fuisse missas à Rege ad Oratores peti-tiones suas, ab ipsis redditas illustrissimis Legatis, qui pro eo ae spoponderant, confessim proponerent: ab ipso Rege Patrum iudi-cium super his cupidissime expectari. Nihil ibi peti proprium Gal-liæ, sed solùm Ecclesiz vniuersæ commune: quod si cuiquam omisæ viderentur res maioris momenti, magisque necessariæ, animo re-putaret, consultò à leuioribus cœptum esse, qud ad ponderosiora proponenda gradus fieret; studiosè initium à se ductum ex ijs quæ facilioris forent executionis, cui nisi Concilium, antequam solue-retur, manus admoueret, vociferaturos Catholicos, derisuros hæ-seticos, simulque dictum iri, Tridentinos Pates pollere plurimūm

1563.

Sapientiâ; sed nihil velle confidere: impositas ab illis fuisse leges
optimas aliorum humeris, ipsos verò ne dígito quidem eas tangere
voluisse. Mente repeterent legis peritorum doctrinam, Ab ea lege
quæ antiqui iuris est, non solum opera futura, sed etiam præterita
dirigi. Vituperari à nonnemine in illis postulatis Gallos quasi im-
pios, quod diceret, in ipsis odorari sensum aliquem hæreticis com-
munem. Hoc ab Oratoribus indignum responsione censerit. Ipsi
per se Patres responderent, num rationi consentaneum existima-
rent. & eam formam adhibuit, quæ habetur in Ezechiae Cantico:
Responde pro me, quia vim patior. Ab alijs moderationem requiri: &
hos videri aliquid tangere, ut qui proferrent leges prudentiæ, cuius
vſus est ad eum humanæ vitæ necessarius. Sed illis duplex reddi re-
sponsum: alterum, Ciceronis dictum in id, quod apud Ennium af-
firmat Neoptolemus, Philosophandum esse; sed breuiter: Tullius
illud corrigit: Errat, qui temperamentum, mediocritatem & mo-
dum optat in optimâ re, eoquæ præstantiore quod maiore. Alter-
um responsum in tepidos hosce moderatores esse id quod Spi-
ritus sanctus denuntiat: *Incipiam te euomere; utinam calidus, aut*
frigidus es. Reuocarent Patres in mentem, quem fructum pro-
tulisset emendatio moderata, confecta in Synodo Constantiensi,
& in subsecuta (Basileensem indicabat) cuius nomen silentio à se
prætermitti, ne delicatae ac tenellæ quorumdam aures offenderen-
tur; atque in alijs deinceps, Ferrariensi, Florentina, Lateranensi,
& in priori Tridentina; siue (ut ex eorum sententiâ loqueretur, qui
ynam eamdemque esse Tridentinam Synodus contendebant)
quem fructum protulissent hactenus Tridentina Decreta usque
ab anno decimo octavo. Quot interim regna ab Ecclesia Catholica
desciuissent. Non hic agi de sola Gallorum salute: Itali quoque &
Hispani sua pericula alienis malis metirentur: cuinam maiori fu-
turam emolumento veram solidamque morum reparationem,
quam Romano Episcopo, Pontifici Maximo, Summo Christi Vi-
cario, Petri Successori, & cui suprema potestas inerat in Eccle-
siam? Conclusit, se fusus eiusmodi cohortationem prosecuturum,
nisi nosset, Patres in idem curriculum sponte incitari. Quare ser-
monem absoluit per actionem gratiarum ob piam illorum vo-
luntatem in Regem & Galliam.

^fLittere Le-
gat. ad Bor-
rom. & alie-
allatæ à Vi-
cecomite, ac
Fuscarario
21. Feb. 1563.

Recusauerat Ferrerius orationem suam Legatis anteà commu- 4
nicare f, quod aptior illis responsio pararetur; sed solum quædam
ex ijs quæ fuerat meditatus, indicarat Præsuli qui à Secretis erat,
quædam reticuerat. Non desuit qui arbitratetur, orationem illam
fuisse